Hadis metinlerinin, Rasill.ullah'ın (s.a.v)
muractına mutabakat arzedecek şekilde anlaşılması ve yorumlanması, sahabe devrinden
günümüze bir çok aiim için sürekli bir zihn1 meşguliyet olmuştur.

~

Hicri ikinci ve üçüncü asırlarda müctehid imarnların gösterdikleri üstün gayret, er
Ramehürmüzl'nin (v. 360/970) telif ettiği "el-Muhaddisu'l-fô.sıl beyne'r-rô.vf vel-vô.i" adlı
eser, el-Gazzail'nin (v. 505/1111) hadisleri anlamanın esasları hakkında kaleme aldığı
"Kanunu 't-te 'vfl" isimli risale, ez-Zerkeşl'nin (v. 794/1392), bazı sahabller tarafından
rivayet edilen hadislerin yanlış/eksik anlaşılması ve yorumlanması karşısında, Hz. Aişe'nin
müdahale ederek düzelttiği konuları ihtiva eden "el-lcô.be li frô.di me' stedrakethu Aişe ale' s
sahô.be" adıyla yaptığı çalışma, es-Suyfrtl'nin (v. 911/1505) "Aynu'l-isabe fı's-tidrili Aişe
ale's-sahabe" adıyla yaptığı derleme, muasırlardan Muhammed el-Gazzail'nin (v.
1416/1996) "es-Sünnetü'n-nebeviyye beyne ehli'l-fıkh ve'l-had'is"l ve Yusuf el
Karadavl'nin "Keyfe neteô.melu maa's-sünneti'n-nebeviyye" adlı kitapları söz konusu zihn'i
meşguliyetin birkaç tezalıüründen ibarettir. Bunlardan er-Ramehürmüz!'nin el-Muhaddisu'l
rasıl'ı ayn bir öneme sahiptir.

Hadisin teknik anlamda sahih olup olmadığı tartışması bir yana, ilk asırların
gündemini meşgul eden bir problemi günümüze taşıması ve bize mesaj vermesi bakımından
bir değer ifade etmektedir.

Hadis ilmini "rivayetü'l-hadis" ve "dirayetü'l-hadis" tarzında ayrı ayrı ele alıp,
mantıkçıların metodunu kullanarak ilk tarif eden kimsenin bir ilimler tarihçisi olan İbnü"l
Ekf1l.n1 (v. 749/1348) olduğu tesbit edilebilmiştir6. ''Meslekten bir hadisçi" olmayan İbnü'l
Ekf'ani'nin sistematize ettiği bu tarife göre; rivayetü'l-hadis ilminde "Peygamber'in (s.a.)
söz, fiil, ve takriflerinin nakil, zabt ve tesbiti" ele alınırken, dirayetü'l-hadis ilminde
"ri vayetin nevi ve hükümleri, ravilerin şartları, merviyyatın sınıfları ve onların manalarının .
çıkarılması (istihraç )" söz konusu edilmektedir 7. es-Suyfiti ( v. 911/1505), İbnu'l-Ekfani' nin
bu tasnif ve tarifini eserine almış8 , onu takip eden hemen bütün hadisçilerde de kısmen

3 Ramehürmüzl, s. 312-329.
4 Ramehürmüzl, s.l61.
5 Hatib el-Bağdadi, el-Fakilı ve 'l-mütefakkilı, II, 80.
6 9uman, s. lO; Çakan, DJA, IX, 366.
7 Ibnu'l-Ekfaru, s. 41, 43.

dirayet ile neyi kasdettiğimizi yansıtması ve dirayetli' l-had'is terimine berraklık

kazandırması bakımından önem arzetmektedir. Taşköprüzade tarafından yapılan bu tarif,
orijinal ve isabetli bulunmuş olacak ki, ünlü bibliyograf ve ilimler tarihçisi Katib
Çelebi'nin (v. 1067/1656) tercihine mazhar olmuş, muasır Ezher alimlerinden Ebu'l-Fadl
Abdullah el-Gumarl'nin "Tevc'ilıu'l-maye li ta'rifı ılmi'l-hadfs rivayeten ve dirayeten" adlı
müstakil bir eser yazmasına malzeme teşkil etmiştir. Katib Çelebi, hadis ilmini
"Peygamber'in (s.a.)

edilen dirayetü'l-hadis ilmine, dirayetü'l-had1s ilmi ise fıkhu'l-hadise tekabül etmektedir.

Esasen, Taşköprüzade'nin tasnif ve tarifini esas alan bakış açısı, ilk asırların rivayet
dirayet telakkisiyle de mutabakat arzetmektedir. İmam Muhammed eş-Şeybari1 (v. 189/804),
"Hadisle amel ancak rey (dirayet, tefakkuh) ile, rey de ancak hadis (rivayet) ile istikamet
kazanır"ıs derken, Hakim en-Nisabfui (v. 405/1014) de "Fıkhu'l-hadis (dirayet), bu
ilimierin semeresidir. Şeriatın, varlığını devam ettirebilmesi de buna bağlıdır" ı 6

demektedir. Ayrıca fıkhu'l-hadisi eserinde müstakil bir başlık altında ele alan Hakim,
bununla dirayetü'l-hadisi kasdetmiş olsa gerektir. Çünkü "bilmek, anlamak, iyice
kavramak" manalarma gelen dirfiyet, fıkh/tefakkuh kelimesinin müteradifi durumundadır. Bu
itibarla fıkhu'l-hadis, hadis-fıkıh ilişkisi açısından ayrı bir önem kazanmış olmaktadır.

III. HADİS-FlKlH İLİŞKİSİ ve FIKHU'L-HADiS

Giriş'te er-Ramehürmüzl'nin (v. 360/970), makalemizin çerçevesinin çizilmesine ışık
tutan tesbitini nakletmiştik. Hadis-fıkıh ilişkisinin ve rivayet-dirayet dengesinin nasıl tesis
edilmesi gerektiği problemine çözüm yolu gosteren bu tesbiti tekrarlamak istiyoruz:

14
15
16
17

Eserinin hemen girişinde er-Ramehürmüzl'ye bu tarihi sözü söyleten gerçek, şüphesiz
onun gördüğü dengesizlik; bazı ravilerin dirayetten kopuk mücerred bir rivayet anlayışı, bazı
fakihlerin de rivayetten uzak mücerred bir dirayet düşüncesi olmuştur.

er-Ramehürmüzl'nin Süfyan es-Sevri'den (v. 161/777) naklettiği "Helal ve haramı,
hadis ilminde meşhur (dirayet ve tefakkuh tarafı) olanlardan al, diğerlerini ise
şeyhlerden/ravllerden öğrenebilirsin!"I 8 tarzındaki nasihat veya Ebu Asım en-Nebll'den (v.
212/827) rivayet ettiği "Hadiste dirayetsiz imamlık, düşük bir imamlıktır" 19 şeklindeki
uyarı, onun, söz konusu tesbitiyle vermek istediği mesaja açıklık getirmektedir. Yine onun,
Abdullah b. Haşim et-Tfisl'den naklettiği şu bilgi de önemlidir:

''Biz, V eki'in huzurunda bulunuyorduk. O bize:

Yine, hadislerin sened tenkidini daha çok muhaddislerin, metin tenkidini
ise (muhaddis) fakihlerin yaptığı fıkri25 de bu yüzden olmalıdır.

Aslında, rivayet bakımından güçlü altyapısı olmayan bir fakihin, dirayet açısından da
zayıf kalması kaçınılmaz bir sonuçtur. "Fakih, hadis sahibi olmadığı zaman topa! olur"
diyen Ebu Arfibe el-Harranl'nin (v. 318/930)26 sözü bu zeminde düşünülmelidir. Böyle bir
kimse, ez-Zeheb!'nin (v. 748/1347) benzetmesiyle27, henüz tüylenmediği ve gelişimini
tamamlamadığı halde uçına teşebbüsünde bulunan bir kuş yavrusu mesabesindedir. ''Faklh"
kavramı ile yalnız furfiu bilen kimsenin kasdedilmediği28 de açıktır. Çünkü bilgi kaynağı
fetava literatürü veya müdellel olmayan fıkıh kitabiyatı olan ve mesned itibariyle onların
muhtevasını hiç tahkik etmeden olduğu gibi nakleden mukallid bir alim, "fıkh"ın gereği
olan istinbat, itibar, tedebbür, muhakeme ve mukayese imkanlarından aciz kalmaktadır. İşte
bu noktada hadis-fıkıh ilişkisi veya muhaddis-fakih işbirliğinin önemi tebellür etmektedir.
Hanefi hadis ve fıkıh alimi el-Keşınlr!'nin (v. 1352/1933) şu tesbiti bu bakımdan
önemlidir:

"Birçok mesele fıkıh (kitaplann) da mevcut değildir. Halbuki hadis o
meseleye temas etmiştir. Kim dinin lamaınının fıkıh (kitapların)da bulunduğunu
ve fıklıın dışında hiçbir şeyin kalmadığını iddia ederse, o doğrudan sapınıştır"29.

Bu demektir ki, "Fıkıh ilminde halledilmeyen bir mesele yoktur; ortaya çıkan her
meselenin cevabı fıkıh, fetva veya ilmihal kitaplarında mevcuttur. Hadis kaynaklarına
müracaat etmeye lüzum da yoktur. Hadisler yalnız teberrüken okunınalıdır" şeklinde
özetlenebilecek bir fıkir, ilm! zihniyetten uzak ve mesnedsiz bir iddia olmaktadır. İmam
Buhar! (v. 256/869), hocası Ali İbnu'l-Med!nl'nin (v. 234/848) şöyle dediğini nakleder:
"Hadislerin manasını anlamak (fekahet,tefakkuh) ilmin yarısıdır. Rica! bilgisi de ilmin
öteki yarısıdır"30. Bu sözün ilk cümles;de geçen "tefakkuh" fıkhu'l-had!si/dirayet ilmini,
"rica! bilgisi" de rivayet ilmini çağrıştırmaktadır.

23 !'/evçvi, ı, 4.
24 Ibn Abidin, IV, 37; Tiinevi, III, 61.
25 Kevseri, Makaüit, s. 57
26 Hatib, Şeref, s. 70.
27 Zehebi, Siyem a'lam, XVIII, 191.
28 Ali el-Kiiri, ı, 511. Aliel-Kiiri (v. 1014/1605), Hz. Ali'nin Rası11-i Ekrem'den (s.a.v) rivayet ettiği şu

hadisin şerhi münasebetiyle bu tesbitte bulunmuştur: "Dinde faki/ı oları rıe iyi adamdır; şayet ona ihtiyaç
duyu/ursa fayda verir. Ihtiyaç duyulmaması halinde ise keruiine faydası dokunur (dinini bilerek ve bilinçli
olarak yaşama imkam bulur)".

Ancak bir nevi
hadis felsefesi demek olan bu ilmin, daha ziyade hadis şerh kitabiyatı içinde müteferrik
vaziyette işlendiği bir vakıadır. Ebu Ca'fer et-Tahavi'nin (v. 321/933) Şerhu mafini'l-asar'ı,
Ebu Süleyman el-Hattabi'nin (v. 388/998) Mealimu's-sünen'i, İbn Hazm'ın (v. 456/1063)
el-Muhalla'sı ve İbn Abdilberr'in (v. 463/1070) et-Temhfd'i35 bu konuda hemen ilk akla
gelen örnekler durumundadır.

Fıkhu'l-hadise ilitirnam gösteren; hadis-fıkıh, rivayet-dirayet, menkill-ma'kill ve nakil
nazar ikilisini şahsında toplamış olan muhaddis fakihler, her zaman imtiyaz görmüş, fikir
ve tahlilleri umumiyetle ij!rcihe şayan görülmüştür.

Ne var ki, bu vasıftaki alimierin her asırda sayı bakiillindan az olduklarını

öğrenmekteyiz. Tabimden Enes b. Smn anlatıyor: "Kfife'ye vardım, orada hadis tahsil eden
dörtbin kişi gördüm. Ama onların ancak dörtyüzü fakili idi"44. Bu vak'ayı değerlendirmeye
tabi tutan Abdülfettah Ebfi Öudde (v. 1417/1997) şöyle demektedir: "Bu hadise, (muhaddis)
fakihin vazifesinin çok ağır olduğunu ve buna bağlı olarak da onların sayılarının (mücerred)
nakil ve raviler kadar fazla olmadığını göstermektedir"45 . Meşhur bir muhaddis olan
"Abdurrezzak b. Hemmam es-San'ani'nin (v. 211/826) fıkıh tarafı var Illldır?" su1l.line46

muhatap olan Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) verdiği cevap da söz konusu vak'ayı
destekler mahiyettedir: ''Ehl-i hadiste fıkıh/tefakkuh gayet azdır!"47. Aralarındaki "tearuz"
sebebiyle topladığı hadisler karşısında ne yapacağını bilemeyen İbn Vehb'in (v. 197/813),
"Şayet Allah bizi Maiik ve el-Leys ile kurtarmasaydı sapardık"48 diyerek, arnele elverişli
hadisler konusunda kendisine rehberlik eden İmam Maiik (v. 1791795) ve el-Leys'i (v.
1751791) minnet ve şükran duygusuyla anınası veya İmam Şafii'nin hocalarından V eki b.
el-Cerrah'ın (v. 197/812) "Eğer Cabir el-Cu'fi olmasaydı Kfifeliler hadissiz, Hammad da
olmasasaydı fıkıhsız kalırlardı"49 şeklindeki tesbit ve müşabedesi yahut meşhur cerh-ta'dil
alimi Basralı muhaddis Yahya b. Said el-Kattan'nın (v. 198/813) alıkarn istinbatında pek
varlık gösteremeyip İmam Ebfi Hanife'nin fetva ve ictihactını esas alması50 da bu zeminde
mütruaa edilmelidir.

43 Bkz. Dönmez, s. 42.
44 Ramehürmüzi, s. 560.
45 Ebu Gudde, s. 68. Müellif bu değerlendirmeyi hacası Muhammed Ziilıid el-Kevseri"den (v. 137111951) de

nakl eder. Bkz. Leknevi, er-Raf'u ve 't-tekm1l, s. 322- 323 do.
46 Şuali soran şahıs Muhammed b. Yezid el:Müstemli"dir.
47 Ibn Ebi Ya'lii, I, 329; Ebu Gudde, s.68. Ibn Cerir et-Taberl'nin (v. 310/922) Ahmed b. Hanbel hakkındaki

tesbiti de enteresandır: "O ancak hadis adaınıdır, fıkıh adaını değil!". Bkz. Abdulmecld Mahmud, s. 132.
Ancak bu tesbite tamamen jştirak etmek zordur. Nitekim, hadislerin muhtelif tariiderinin müzakere
edildiği bir hadis meclisinde, Ishak b. Riilıuye'nin (v. 238/852) "Şu hadisin mana ve maksadı nedir? Tefsiri
nedir? Fıklu nedir?" şeJ9-indeki suali karşısında Ahmed b. Hanbel dışında orada bulunan muhaddislerin
suskun kalmalan (bkz. Ibn Ebi Hatim, I, 293; Ebu Gudde, s.66) fikrirnizi desteklemektedir. Aynca Ebu
Hatim er-Razi (v. 277/890), Ahmed b. Hanbel ile Ali b. el-Medini'nin rivayette birbirine yakın, fakat
Ahmed b. Han!Jel'in Ali b. el-Medini'den daha fakih olduğunu, Ebu Zür'a er-Razi (v. 264/878) de Ahmed
b. Hanbel'in Ishak. b. Rahuye'den hem rivayet hem de fıkıh bakımından daha kuvvetli olduğunu
söylemektedir. Bkz. Ibn Ebi Hiitim, I, 294.

48 Avviime, s. 63.
49 Tirmizi, V, 741.
50 Zehebi, Tezkiratü'l-lıuff&:., 1,307; İbn Hacer, Telızfbu't-telızlb, X, 450.

456/1063)55, nassların lafız ve zahirine bağlılığı bir usul kaidesi olarak tatbik etmiş, bunu
kabul etmeyen muhaliflerini -ki onların başında Hanefiler gelmektedir- sert bir dille
suçlamıştır. Aslında bu nevi münakaşa ve ihtilaflar sahabe devrinde de görülmektedir.

Bu izah, su ile temizlik imkanı olduğu halde -üstelik kanalizasyon tıkanıklığına yol açma
pahasına- taş kullanmanın, hadisin mana ve maksadıyla, ruh ve mkmetiyle bağdaşmayan bir
uygulama olduğunu göstermesi bakımından da önem arzetrnektedir.

Verilen her iki misal de İbnu'l-Cevzl'yi (v. 597/1200) haklı çıkarmaktadır. O,
hadislerin yalnız hıfzıyla yetinip onların anlaşılması için gayret sarfetmeyen hadisçilerin,
taşıdıklarının ne olduğunu bilmeyen harnallar (zevamilu esfiir) diye tenkid edildiklerini ve
onların İblis tarafından aldatfldıklarını zikretrnektedir65.

3. Abdullah b.